
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05506 

 Del: 16/07/2024 

 Esecutivo Da: 16/07/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Servizi Educativi Privati 

 

OGGETTO: 

Assunzione impegni di spesa per la stipula di contratti attuativi nell’ambito dell’accordo quadro per l'acquisto 

posti nido d'infanzia presso servizi educativi privati accreditati presenti sul territorio del Comune di Firenze. 

Lotto 3 contratto attuativo n.1 nido d'infanzia Graziano Grazzini. Anno educativo 2024/2025.

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024 avente  ad  oggetto “Documenti  di 

programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 avente ad oggetto “Piano di Gestione 

(PEG) 2024-2026. Approvazione” è stato approvato il PEG 2024-2026;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione" è stato approvato il PIAO 2024-2026;

• con decreto del Sindaco n. 49 del 16/06/2022 è stato affidato alla sottoscritta l’incarico dirigenziale 

relativo al Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico della Direzione Istruzione;

Dato atto che, in esecuzione dei provvedimenti a contrarre n. 1282/2022 e n. 1333/2022, è stata indetta una  

procedura aperta con modalità telematica suddivisa in 5 lotti, con più operatori economici ai sensi dell’art. 54,  

comma 4 lett. a) D.lgs. 50/2016, per la conclusione di accordi quadro aventi ad oggetto l’individuazione di  

soggetti titolari/gestori  di  servizi  educativi  privati accreditati presenti sul  territorio  del  Comune di  Firenze  

presso cui acquisire posti di nido d’infanzia,  procedura aggiudicata, per tutti i 5 lotti, con  determinazione 

dirigenziale n. 2335/2022.

Pag. 1 di 5 DD/2024/05506



Ricordato  che,  con la  suddetta determinazione  n.  2335/2022,  come risulta  dalla  tabella  posti allegata  al  

provvedimento, sono stati aggiudicati i posti da acquisire, per gli anni educativi 22/23, 23/24, 24/25 e 25/26,  

agli operatori economici le cui offerte tecniche hanno riportato il punteggio più elevato nel confronto qualità-

prezzo (ove l’elemento prezzo, così come previsto al comma 7 dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 ha assunto la 

forma del costo fisso mensile di € 800,00 al netto dell’IVA, per ciascun posto riservato di fascia piccoli e di € 

780,00 al netto dell’IVA, per ciascun posto riservato di fascia medi-grandi);

Dato atto che nella documentazione di gara (punto 3.1 del Disciplinare di gara) si precisa che l’accordo quadro  

ha durata fino al mese di luglio 2026 e all'art. 11 del Capitolato di appalto si prevede che, in caso di risultati  

positivi della gestione, l’Ente committente si riservi la facoltà, per gli anni educativi 2023/2024 e 2024/2025, di 

stipulare  ulteriori  contratti attuativi,  facendo  riferimento  agli  esiti della  procedura  di  gara,  alle  medesime  

condizioni previste dal contratto iniziale, dal progetto di base presentato per la partecipazione alla selezione e 

sulla base dell’esito delle iscrizioni comunali relative all’anno di riferimento;

Dato atto  che, per l’anno educativo 2024/2025, i posti da acquisire complessivamente sono stimati in n. 358  

(come da Tabella Posti allegata alla determinazione n. 2335/2022) di cui n. 10 di fascia medi-grandi previsti per il 

lotto 3;

Viste le determinazioni:

- n. 688/2024 avente ad oggetto "Approvazione dell’Avviso per le iscrizioni ai servizi educativi 0-3 anni e per la  

richiesta dei Buoni servizio per l’anno educativo 2024-2025.";

- n. 2050/2024 avente ad oggetto "Approvazione delle graduatorie – fasce Medi e Grandi – per l'ammissione  

ai Servizi Educativi 0-3 anni (nidi d'infanzia e spazi gioco) per l’anno educativo 2024/2025"

- n. 4774/2024 avente ad oggetto: “Approvazione delle graduatorie – fascia Piccoli – per l'ammissione ai Servizi  

Educativi 0-3 anni (nidi d'infanzia e spazi gioco) per l’anno educativo 2024/2025”;

Dato atto che, sulla base del numero dei bambini e delle bambine iscritti/e alla data di chiusura delle domande 

presentate nei termini previsti dall’Avviso pubblico, e sulla base del fatto che è ancora in corso la procedura di  

iscrizione  fuori  termine,  la  cui  chiusura  è  prevista  per  il  31  ottobre  2024,  è  intenzione  dell’A.C.  riservarsi  

comunque tutti i posti aggiudicati con la procedura di accordo quadro suddetta;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 14 del Capitolato, con determinazioni dirigenziali n. 10464/2023 e n. 4815/2024, 

è stato riconosciuto e finanziato l’aggiornamento dei prezzi consistente in un adeguamento Istat-FOI quantificato 

al 5,2%, per l’anno educativo 2023/2024;

Considerato che, a seguito di tale adeguamento dei prezzi, il costo mensile di ciascun posto riservato di nido 

Pag. 2 di 5 DD/2024/05506



d’infanzia viene aggiornato ad € 841,60 per la fascia piccoli e ad € 820,56 per la fascia medi/grandi;

Vista la deliberazione della Giunta del Comune di Firenze n. DG/2024/00310 avente ad oggetto “Destinazione 

dei fondi  del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la  promozione del  sistema integrato dei  servizi  di  

educazione e istruzione 0-6 anni. Annualità 2024”;

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 4651 del 13-6-2024, avente ad oggetto “Accertamento ed 

impegno dei fondi del Piano di Azione Nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato dei  

servizi  di  educazione  e  istruzione 0-6  anni.  Annualità  2024 -  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  406  

dell’08/04/2024 e n. 611 del 20/05/2024”, sono stati impegnati fondi sul Capitolo 27820 annualità 2024 per  

sostenere la finalità di riduzione delle tariffe applicate dai servizi per la prima infanzia nell'ambito dell'offerta  

pubblica integrata (gestione comunale diretta, indiretta e convenzionata) e con lo scopo del consolidamento 

dei servizi stessi;

Dato  atto che  San  Tommaso  d’Aquino  Società  Cooperativa  Sociale,  presso  il  cui  nido  Graziano  Grazzini 

vengono reperiti tutti i posti oggetto di aggiudicazione per il Lotto 3, svolge attività con aliquota IVA del 5%;

Considerato come la spesa complessiva, iva inclusa, per l’anno educativo 2024/2025, per l’acquisizione di n. 

10 posti  nido  d’infanzia  presso  il  nido  Graziano  Grazzini  (lotto  3)  gestito  dall’operatore  economico  San 

Tommaso d’Aquino Società Cooperativa Sociale (calcolata secondo il costo aggiornato di € 820,56 mensile, al 

netto dell’IVA, per ciascun posto riservato di fascia medi-grandi per 10,5 mesi) risulti essere la seguente:

Lotto Aggiudicatario
Posti 

24/25

Importo

24/25

Iva 5%

Importo

set. dic. 2024

Iva 5%

Importo

gen. lug. 2025

Iva 5%

3
San Tommaso 

D’Aquino
10 € 90.466,74 € 34.463,52 € 56.003,22

Ritenuto  pertanto impegnare, a favore di Cooperativa Sociale San Tommaso D’Aquino (Codice Beneficiario 

23563) per l’acquisizione di n. 10 posti di fascia medi-grandi presso il nido d’infanzia Graziano Grazzini (lotto 

3), per l’anno educativo 2024/2025, la spesa complessiva di € 90.466,74 IVA 5% inclusa, di cui:

- € 34.463,52 da impegnare sul Capitolo 27820, Bilancio 2024, impegno generico 24/7634;

- € 56.003,22 da impegnare sul Capitolo 27710 Bilancio 2025;

Dato atto della congruità della spesa suddetta quantificata secondo le condizioni espresse in sede di gara;

Pag. 3 di 5 DD/2024/05506



Dato atto che verrà stato acquisito il CIG derivato per il lotto 3, nido d’infanzia Graziano Grazzini (CIG master  

9114179A6F);

Dato atto:

- che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Dott.ssa Alba Cortecci, Dirigente del Servizio 

Nidi e Coordinamento Pedagogico;

-  che Direttore dell’esecuzione del  contratto  ai  sensi  dell’art.101 del  D.lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  è il  Dott. 

Rosario Serio E.Q. Servizi Educativi privati;

- dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP e del Direttore dell'esecuzione del  

contratto, in relazione all’oggetto della presente procedura nonché nei confronti dei soggetti cui i servizi sono  

affidati;

Richiamati:

- l’Ordinamento degli Enti Locali – D.lgs. 267/2000;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati:

1. di impegnare, a favore di Cooperativa Sociale San Tommaso D’Aquino (Codice Beneficiario 23563) per 

l’acquisizione di n. 10 posti di fascia medi-grandi presso il nido d’infanzia Graziano Grazzini (lotto 3), 

per l’anno educativo 2024/2025, la spesa complessiva di € 90.466,74 IVA 5% inclusa, di cui:

- € 34.463,52 da impegnare sul Capitolo 27820, Bilancio 2024, impegno generico 24/7634;

- € 56.003,22 da impegnare sul Capitolo 27710 Bilancio 2025;

2. di approvare la bozza del contratto attuativo, allegata agli atti come parte integrante.

Pag. 4 di 5 DD/2024/05506



ALLEGATI INTEGRANTI

Alleg.dd_S.Tommaso_Attuativo_1_AQ_Lotto3.pdf - 

7277deab7f1269acae2565c93924bb36621e1c9f84b0cd54e308674561af9a89

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alba Cortecci

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27820 2024/7634 31
€ 

34.463,52

23563 - S.TOMMASO 

D'AQUINO SOC. COOP. 

SOCIALE A SCRL

2) U 2024 27710 2025/884
€ 

56.003,22

23563 - S.TOMMASO 

D'AQUINO SOC. COOP. 

SOCIALE A SCRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/05506


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05506

